



राज्यपत्र नमस्ते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

घर्ष १०, अंक १४]

शुक्रवार, जानेवारी २६, २०२४/माह १, शके १९५८

[पृष्ठ २, किंमत: रुपये १.००

असाधारण क्रमांक ४५

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिविकालीनचे तथा तेलेले
(भाग एक, एक-त्र आणि एक-त्र वांगमीले प्रभिन्न तेलेले विषय व आदेश वांगमीलेले) नियम घ आवेदा,

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग

भारत कामा भार्ग, हत्ता याजगुरु चौक, मंगलवार,
मुंबई ४०० ०३८, दिनांक २६ जानेवारी २०२४.

अधिकृताना

महाराष्ट्र अनुभूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विषुक्त जाती, भटक्का जमाती, उत्तर मागासवार्ण व विशेष मागासवार्ण
(जातीचे प्रमाणापत्र देणार्थे व त्वाच्या पडतालणीचे विनियम) अधिविकाल, २०७५,

क्रमांक डीचीसो-२०२४/प्र.क्र.०२/मावळ.—महाराष्ट्र अनुभूचित जाती, अनुसूचित जमाती, विषुक्त जाती, भटक्का जमाती, उत्तर मागासवार्ण व विशेष मागासवार्ण (जातीचे प्रमाणापत्र देणार्थे व त्वाच्या पडतालणीचे विनियम) अधिविकाल, २००० (सन २००१ चा महाराष्ट्र अधिविकाल २२,२३) याचा कलाम १८ चा गोट-कलाम (१) अन्वये प्रत्येक कागाजात असेल्या आणि नावावारीत लास समर्थ करण्याचा इतर मर्द अविकल्पाचा वापर करून महाराष्ट्र जामनाने महाराष्ट्र अनुभूचित जाती, विषुक्त जाती, भटक्का जमाती, उत्तर मागासवार्ण व विशेष मागासवार्ण (जातीचे प्रमाणापत्र देणार्थे व त्वाच्या पडतालणीचे विनियम) नियम, २०१२ यात सुमारपा करण्यासाठी ले नियम करण्याचे योग्यिले आहे, त्वा नियमांचा पृष्ठील मसूदा हा, त्वामुळे आप्या गोवण्याची शक्तीत असेलेल्या सर्व वरकरीता नाहितीकारिता, उत्तर अधिविकालाचा कलाम १८ चा गोट-कलाम (१) हीरे अविकल्प असल्यापासार्थे, यादी, त्वामुळे करण्यात येत असे आणि जाहीर जाणी नवीन देणार्थे येत आहे की, उत्तर मसूदा, महाराष्ट्र शासनाकडून दिनांक १६ फेब्रुवारी २०२४ रोजी दिल्या त्वानेतर विचारात घेण्यात येईल.

२. उपरोक्त दिनांकाची, तक्ता प्रत्याक्षरा दोयंत्रात, व्यापकांकी व्यक्तीक इत या व्यापकाची दुरक्ती किंवा चुप्त रांगी, रायविनाक त्वाय व विशेष त्वाच्या विभाग, यालन क्र.१३६ व १३७, परिलक्ष्य याचा, विशेष इमारत मंडळाच, हुताता राज्यकुल चौक, मादाप काम यांग, मंगलवार, मुंबई ४०० ०३२ यांनकडे उपरोक्त दिनांकात किंवा त्वापूर्वी प्राप्त होतोल, त्वा शासन विनायक निर्देश.

विवराचा मसुदा

३. या नियमांक, महाराष्ट्र अनुभूचित जाती, विषुक्त जाती, भटक्का जमाती, उत्तर मागासवार्ण व विशेष मागासवार्ण (जातीचे प्रमाणापत्र देणार्थे व त्वाच्या पडतालणीचे विनियम) (सुमारपा) नियम, २०२४ असे मसुदा.

३. पडाराड्ड अनुसुन्धत जाती, नियुक्त जाती, भवला जमाती, इतर मागासलगं न लिशेत मागासलगं (जातीचे मापाणात्र रेष्टाचे न तात्त्वा घडतात्त्वाचे नियन्त्रण) नियम, २०२२ यात्त्वा नियम २ नामांत्रा पर्याल उप नियम (६) पर्याल संदर्भ (८) नेता सालील उपर्युक्त सम्पादक करणात्र येहून :—

(ज) (एक) सोयोसोयरे,— सोयोसोयरे या विवाहील नाहेवाईक म्हणजे अजेंद्राचे चर्चील, आजोजा व त्वापूर्वाचे गिरुमामधी जातीभव्यांल झालेल्या लान नातेवाईवाहून पूर्वी नियोग झालेले नातेवाईक असा असेल. याच्ये सशातीय विवाहातुन ने वतेवाईप तात्र झाले आहेत. त्वाचा समांवण असेल.

विचार प्र. ५ गर्भील उप-नियम (६) याच्ये झागळा: पुढीलप्रणाली नरसूट जोडण्यात येत आहे :

हुणारी नोंद मिळालेल्या नागरिकांना रक्तनाळातील कवच, पुत्री, भाव-वातकातील वास नातेवाईक तथा नियमताक पठवीलील सोयोसोयरे ते तसेच नातेवाईक अशाला सोयोसोयरे आहेत. अर्जव्ययाने असे शासकाव पुण्याचा म्हणून उपकल्प्य करून विनाय तथा गुहानीकशी करून नोंद मिळालेल्या त्वात्त्वा रुक्तनाळा सन्यासोऽप्यनन्द कुवाची ज्ञात प्रवाणाव तपासणी करून तात्त्वाव देण्यात नेहून. कुणारी जातीची नोंद मिळालेल्या नागरिकांला एत नातेवाईवाईल एुण्या आडललास नोंद मिळालेल्या नागरिकांला रुक्तनांने वंचयातील जरम्बाने शासकाव म्हणून अनुसृत जाती, तिमुळत जाती, भवला जमाती, इतर मागासलगं न लिशेत मागासलगं (जातीचे मापाणात्र रेष्टाचे न तात्त्वा घडतात्त्वाचे नियन्त्रण) नियम, २०२२ नुसार घेऊन त्वाचाली तगासून तात्त्वाव कुवाची ज्ञात प्रवाणाव देता नेवोल.

ज्य नवाचा अंगवांची कूपव्या नोंद सापडल्या आहेत, त्वाच नोंदीच्या आघासानुसार त्वांच्या गणवोतांतील सर्व संवासीय-वांना वर्णेल वोझवांच्याच नोंदीचा आघार थेंकनव भवे सन्यासोवन्वांना कूपव्या ज्ञात प्रवाणाव देण्यात येतील.

ज्य यशस्वी ग्याहातीली कुवाची नोंदी लापडली आहे त्याचे रागाशेयर म्हणजे, यशस्वी गणाजात पद्धतेनुसार रुग्णालांशी लग्नाच्या रोपतिकी हातात ने रुग्ण रागाशेयर, यात्र यागेसेयर यात्त्वा रुग्ण रागाशेयरपणे अर्थ पितृपताक पठवीली नातेवाईक असा यात्त्वा नाहीन तथा लाग्नालक ज्या सोयाशिती देतात त्वाच गणवोतांन आहेत ठिक्का राजानीय आहेत याहे पुण्याचा उपकल्प्य करून विनाय. गुहानीकशी करून त्वांतातो कूपव्या प्रवाणाव देण्यात येदील.

कूपव्या नोंद मिळालेल्या नागरिकांच्या तात्त्वाशीलांतील सत्तातीय झालेल्या विवाहातुन तगार झालेल्या नातेवाईवाईल सानासोननांना ज्ञात प्रवाणाव मिळालेसाठी अर्द्ध यात्र करता नेहून. मात्र या तरुणव्याची कुणारीनं प्रकाराचा गुणव्या मिळणी, हे नेस्तील आवासक असेल व याची पुत्रंता झाल्यास लोनांती कूपव्या ज्ञातप्रवाणाव देता नेवोल.

सदरची असिद्धव्या अनुसृत जाती, तिमुक्त जाती, भवला जमाती, इतर मागास वर्व व विवाह मागास इवनांसादी लाग राहील.

विचार प्र. १६, अर्जव्याग्रकदून पुरुषांग्यात याघासाची माहिती यापाई :-

(ज) तात्त्वाव भवला जमाती, घडतात्त्वाची समितीची याघासाची माध्याकरन प्रत व्यापारिका वार्ताशान्त्या रक्तनाळातील नोंदुलांने विचा असल्ला तुललावे नेता नोंदुलांक दोल रुक्तनाळातील इतर दोषलाली नातेवाईकावे विचा लग्नासोरे याचे नेतावा प्रवाणाव.

गडाराड्ड राज्यवाल यांच्या आदेशानुसार य नायान,

खुमत भागे,

शासनाचे सांचित.

SOCIAL JUSTICE AND SPECIAL ASSISTANCE DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutzatna Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 26th January 2024.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA SCHEDULED CASTES, SCHEDULED TRIBES, DE-NOTIFIED TRIBES (VANAVASI JATIS), NOMADIC TRIBES, OTHER BACKWARD CLASSES AND SPECIAL BACKWARD CATEGORY (REGULATION OF ISSUANCE AND VERIFICATION OF) CASTE CERTIFICATE ACT, 2000.

No. CBC-2024/C.R.02/MAVAK:- The following draft of rules which the Government of Maharashtra proposes to amend the Maharashtra Scheduled Castes, De-notified Tribes (Vanavasi Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Rules, 2012 issued in exercise of the powers conferred by section 18 of the Maharashtra Scheduled Castes, Scheduled Tribes, De-notified Tribes (Vanavasi Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Act, 2000 (Mh. XXIII of 2001), and of all other powers enabling it in that behalf, is hereby published as required by the said sub-section (1) of section 18, for information of all persons likely to be affected thereby; and notice is hereby given that the said draft rules shall be taken into consideration by the Government of Maharashtra on or after 16th February, 2024.

2. Any objections or suggestions which will be received by the Secretary, Social Justice and Special Assistance Department, Room No.136 and 137, 1st Floor, Annex Building, Hutzatna Rajguru Chowk, Madam Cama Road, Mantralaya, Mumbai 400 032, from any person with respect to the said draft on or before the aforesaid date, shall be considered by the Government.

DRAFT RULES

1. These rules may be called the Maharashtra Scheduled Castes, De-notified Tribes (Vanavasi Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate (Amendment) Rules, 2024.

2. In rule 2 (definition) of the Maharashtra Scheduled Castes, De-notified Tribes (Vanavasi Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Rules, 2012 (hereinafter referred to as "the principal Rules"), in sub-rule (1), after clause (h), the following clause shall be inserted, namely :

"(h)(one) "Sage-sayare"-The term Sage-sayare includes relatives of the applicant's father, grandfather, great grandfather and in earlier generations forming out of marriages within the same castes. This will include relatives forming out of marriages within the same caste".

In Rule 5 of the Principal Rules, in sub-rule (6), the following provisions shall be respectively added, namely :—

"Provided further that, upon submitting an affidavit by the applicant establishing the relations with his blood relatives i.e. Uncle, Nephew and other members of his family as well as patriarchal relatives who have found Kumbi records being the applicant's Sage-sayare and after verifying such kumbi certificates of blood relatives and Sage sayare by conducting field enquiry and verification, Kumbi caste certificate shall be issued immediately. Kumbi caste certificate shall immediately be issued to the blood relatives of the persons upon finding record of being Kumbi, after presenting an affidavit establishing their relationship with such persons under The Maharashtra Scheduled Castes, De-notified Tribes (Vanavasi Jatis), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category (Regulation of Issuance and Verification of) Caste Certificate Rules, 2012.

Provided also that, all the Sage-sayare being in relation of the persons belonging to Maratha community, whose record of being Kumbi has been found shall be given the Kumbi caste certificates on the basis of the Kumbi records of such persons belonging to Maratha community:

Provided also that, the sage-sayare of the person belonging to Maratha community whose *Kunbi* record has been found, shall be the one amongst the relations within whom the marriages are held traditionally. But the sage-sayare shall be considered among the relations/relatives from the patriarchal relatives as well as the relations forming out of marriages and proof being given to prove that the marriage is within the same caste, the *Kunbi* caste certificate shall be issued after field enquiry:

Provided also that, the relatives, being sage-sayare forming out of marriages within same caste in the State, of person who has the record of being *Kunbi*, may apply for *Kunbi* caste certificate. Provided that, proof of such marriage is within same caste be submitted as well as be established in the field enquiry and upon verification of the documents related to such *Kunbi* records and after following due procedure thereof, the Competent Authority shall issue *Kunbi* caste certificate to the applicant.

Provided also that, the provisions of above provisions shall be applicable to the Scheduled Castes, De-notified Tribes (*Vanavasi Jatis*), Nomadic Tribes, Other Backward Classes and Special Backward Category for issuance of caste certificate."

Rule No. 16. Information to be provided by the applicant includes :—

- (k) Attested copy of decision of Scrutiny Committee and of Validity Certificate of applicant's father in blood relation or real uncle or any other relative of the applicant in blood relation from paternal side or sage-sayare, if available.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SUMANT BHANGE,
Secretary to Government.